
平成 20 年 八重山入域観光統計概況 
 

◆入域観光客数 782，749 人 
◎対前年比 99．4％ （－4，753 人） 

 

◆観光消費額 529 億円 
◎対前年比 97．3％ （－14 億円） 

 

 

 

1 概 況 

平成 20 年の八重山入域観光客数は 782,749 人となり、前年実績をやや下回ったが過去 2番目の

記録となった。年間目標の 80 万人は達成できなかった。 

主に台湾からのクルーズ船により海路実績が大幅に増加（対前年比 43.3％増）したものの、空路実

績が減少（対前年比 2.7％減）した。これは海路・空路ともに前年から引き続く傾向である。 

石垣市への空路観光客数が減少したのに対し、竹富町観光客数（島別のべ数）は増加しているこ

とから、圏域内での周遊型観光が健闘しているといえる。 

月別では８月が最も多く、次いで３月、７月となっており、少ない月は 12 月、１月、５月である。 

４～10 月期が前年と比べ増加したのに対し、１～３月および 11・12 月は 1 割程度下回った。 

主な増加要因としては、各種キャンペーンやマスコミを介した PR 等による八重山の文化・自然・芸

能等への全国的な関心の継続、台湾クルーズ船の運航便増、春夏期の原油（燃油サーチャージ）高

による海外旅行からのシフトなどがあり、主な減少要因としては、団体旅行客の減少、秋からの急速な

景気後退による消費マインドの低下および円高による海外旅行との競合などが挙げられる。 

 

 

2 空海路別実績 

空 路 ： 731，420 人 （対前年比 97．3％ －20，256 人） 

海 路 ： 51，329 人 （対前年比 143．3％ ＋15，503 人） 

 

 

3 路線別実績 （※概数のため、各路線の合計<端数>は入域観光客数とは一致しない。） 

◇空路◇ 

東 京 ： 60，920 人 （対前年比 96．4％ －2，290 人）  

大阪方面 ： 54，763 人 （対前年比 96．0％ －2，278 人）  

那 覇 ： 565，501 人 （対前年比 97．7％ －13，374 人）  

宮 古 ： 40，899 人 （対前年比 86．1％ －6，627 人）  

チャーター ： 9，350 人 （対前年比 187．1％ ＋4，353 人） ※うち、国外チャーター 3，767 人 
 

 

◇海路◇ 

定 期 船 ： 2，051 人 （対前年比 37．1％ －3，471 人） ※有村産業定期旅客船…H20.6 休止 

クルーズ ： 49，280 人 （対前年比 162．6％ ＋18，969 人） ※うち、国外クルーズ 48，810 人 

 



観光客数 消費額 観光客数 消費額 観光客数 消費額 観光客数 消費額

1月 61,421 44.1 63,378 45.2 55,913 39.8 88.2% 88.1%

2月 63,825 45.5 67,628 48.2 61,202 43.6 90.5% 90.5%

3月 82,626 59.5 85,119 61.3 76,027 54.4 89.3% 88.7%

4月 71,978 52.5 69,988 51.0 73,047 50.3 104.4% 98.6%

5月 56,585 39.5 50,813 35.5 57,837 35.8 113.8% 100.8%

6月 54,402 38.1 54,997 38.6 59,246 38.6 107.7% 100.0%

7月 63,104 45.0 72,832 47.2 74,966 49.3 102.9% 104.4%

8月 70,818 49.9 75,586 50.6 81,647 53.4 108.0% 105.5%

9月 59,779 42.1 64,726 43.5 63,825 41.4 98.6% 95.2%

10月 67,782 47.6 64,047 41.4 70,051 45.3 109.4% 109.4%

11月 65,139 46.4 66,207 44.2 58,815 41.0 88.8% 92.8%

12月 54,379 38.4 52,181 36.6 50,173 35.8 96.2% 97.8%

計 771,838 548.6 787,502 543.2 782,749 528.7 99.4% 97.3%
上半期標準偏差 10550.557 12164.754 8487.8745

八重山入域観光客数・消費額（推計）推移

単位：人、億円（推計）

区分
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[石垣島] （単位:人）

C=A+B B（海路）

③×45%＋④

観光客数 混在率 観光客数 県外客比率 観光客数

１月 67,160 360 1,097 470 69,087 55,521 54,558 80.7% 42,646 63.5% 963

２月 69,010 2,423 916 0 72,349 60,803 60,391 84.0% 46,650 67.6% 412

３月 85,906 1,541 1,243 1,003 89,693 75,607 74,045 84.4% 59,189 68.9% 1,562

４月 80,383 560 678 4,629 86,250 72,613 67,679 83.5% 54,499 67.8% 4,934

５月 61,318 419 541 7,931 70,209 57,524 49,350 79.8% 36,054 58.8% 8,174

６月 66,046 1,318 83 4,973 72,420 58,966 53,956 79.7% 39,429 59.7% 5,010

７月 81,483 852 0 6,993 89,328 74,579 67,586 81.9% 51,415 63.1% 6,993

８月 90,574 836 0 7,699 99,109 81,175 73,476 80.2% 55,068 60.8% 7,699

９月 70,417 331 0 6,585 77,333 63,531 56,946 80.4% 42,602 60.5% 6,585

１０月 78,496 496 0 7,011 86,003 69,754 62,743 79.3% 46,469 59.2% 7,011

１１月 71,184 0 0 1,986 73,170 58,506 56,520 79.4% 43,635 61.3% 1,986

１２月 64,419 0 0 0 64,419 49,860 49,860 77.4% 38,007 59.0% 0

合計 886,396 9,136 4,558 49,280 949,370 778,439 727,110 555,663 51,329

※A´の比率は、消費額を推計する上で県内からの入域客数と県外客数を把握する為に算出している数値である。

[与那国島] [八重山全体]

那覇－与那国

１月 480 14 392 78.8% 30.5% １月

２月 432 43 399 82.5% 29.3% ２月

３月 473 41 420 80.2% 28.2% ３月

４月 560 13 434 75.3% 29.1% ４月

５月 419 0 313 74.8% 25.3% ５月

６月 347 0 280 80.8% 21.3% ６月

７月 462 70 387 68.8% 25.0% ７月

８月 755 0 472 62.6% 22.3% ８月

９月 408 0 294 72.2% 19.5% ９月

１０月 408 0 297 73.0% 20.1% １０月

１１月 392 17 309 74.6% 22.3% １１月

１２月 421 16 313 70.7% 22.1% １２月

合計 5,557 214 4,310 合計

※空路与那国島外人数は、与那国町独自の混在率を使用。

区分
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②
チャーター便
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③
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区分

a（空路圏域外）

入域観光客数推計表

A（空路圏域外） A´（空路県外）
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（億円） （億円）

１月 40,695 2,097 42,792 6,334 5,824 12,158 963 470 55,913 １月 17.95 0.67 1.77 1.72 15.23 0.80 0.87 0.70 0.06 39.8

２月 44,484 2,292 46,776 7,301 6,713 14,014 412 0 61,202 ２月 19.62 0.73 2.04 1.98 16.64 0.87 1.00 0.81 0.00 43.6

３月 56,415 2,907 59,322 7,890 7,253 15,143 1,562 1,003 76,027 ３月 24.88 0.93 2.20 2.14 21.11 1.10 1.08 0.87 0.12 54.4

４月 51,983 2,678 54,661 7,008 6,444 13,452 4,934 4,629 73,047 ４月 22.92 0.85 1.96 1.90 19.45 1.02 0.96 0.78 0.56 50.3

５月 34,388 1,772 36,160 7,035 6,468 13,503 8,174 7,931 57,837 ５月 15.17 0.57 1.96 1.91 12.87 0.67 0.97 0.78 0.95 35.8

６月 37,566 1,936 39,502 7,676 7,058 14,734 5,010 4,973 59,246 ６月 16.57 0.62 2.14 2.08 14.06 0.73 1.05 0.85 0.60 38.6

７月 49,005 2,525 51,530 8,567 7,876 16,443 6,993 6,993 74,966 ７月 21.61 0.81 2.39 2.32 18.34 0.96 1.18 0.95 0.84 49.3

８月 52,529 2,707 55,236 9,749 8,963 18,712 7,699 7,699 81,647 ８月 23.17 0.86 2.72 2.64 19.65 1.03 1.34 1.08 0.92 53.4

９月 40,590 2,091 42,681 7,585 6,974 14,559 6,585 6,585 63,825 ９月 17.90 0.67 2.12 2.06 15.19 0.79 1.04 0.84 0.79 41.4

１０月 44,270 2,281 46,551 8,591 7,898 16,489 7,011 7,011 70,051 １０月 19.52 0.73 2.40 2.33 16.56 0.87 1.18 0.95 0.84 45.3

１１月 41,580 2,142 43,722 6,829 6,278 13,107 1,986 1,986 58,815 １１月 18.34 0.68 1.91 1.85 15.56 0.81 0.94 0.76 0.24 41.0

１２月 36,233 1,867 38,100 6,290 5,783 12,073 0 0 50,173 １２月 15.98 0.60 1.75 1.71 13.56 0.71 0.86 0.70 0.00 35.8

合計 529,738 27,295 557,033 90,856 83,531 174,387 51,329 49,280 782,749 合計 233.61 8.72 25.36 24.64 198.22 10.36 12.47 10.07 5.91 529.4

構成比 67.7% 3.5% 71.2% 11.6% 10.7% 22.3% 6.6% 6.3% 100.0% 構成比 44.1% 1.6% 4.8% 4.7% 37.4% 2.0% 2.4% 1.9% 1.1% 100.0%

参考表１  入域者目的別推計 参考表２  入域者消費単価推計 (単位：円）

比率 現地消費 圏外支払 ３５％※１

観光 95.1% 観光 44,100 106,900 37,415
帰省・業務 4.9% 帰省・業務 31,900 108,400 37,940
観光 52.1% 観光 27,900 39,200 13,720

帰省・業務 47.9% 帰省・業務 29,500 34,400 12,040

※1    平成１４年度調査事業推計（圏外支払額の内、旅行代理店等を経由して八重山に支払われた額の推計値）

※2    クル－ズ船利用者のみ（クル－ズ船利用客以外の消費単価が算出されていないため）
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月別 空海路 入域率 増減 比率

空 67,520 (360) 80.7% 54,558 (360) 62,034 (297) -7,476 87.9%

海 1,567 (470) 45.0% 963 (470) 877 (478) 86 109.8%

計 69,087 55,521 62,911 -7,390 88.3%

空 71,433 (2,423) 84.0% 60,391 (2,423) 66,829 (3,036) -6,438 90.4%

海 916 (0) 45.0% 412 (0) 369 43 111.7%

計 72,349 60,803 67,198 -6,395 90.5%

空 87,447 (1,541) 84.4% 74,045 (1,541) 82,807 (379) -8,762 89.4%

海 2,246 (1,003) 45.0% 1,562 (1,003) 1,824 (1,158) -262 85.6%

計 89,693 75,607 84,631 -9,024 89.3%

空 80,943 (560) 83.5% 67,679 (560) 69,114 (224) -1,435 97.9%

海 5,307 (4,629) 45.0% 4,934 (4,629) 429 (0) 4,505 1150.1%

計 86,250 72,613 69,543 3,070 104.4%

空 61,737 (419) 79.8% 49,350 (419) 50,086 (264) -736 98.5%

海 8,472 (7,931) 45.0% 8,174 (7,931) 380 (0) 7,794 2151.1%

計 62,278 57,524 50,466 7,058 114.0%

空 67,364 (1,318) 79.7% 53,956 (1,318) 54,234 (408) -278 99.5%

海 5,056 (4,973) 45.0% 5,010 (4,973) 460 (0) 4,550 1089.1%

計 72,420 58,966 54,694 4,272 107.8%

空 82,335 (852) 81.9% 67,586 (852) 63,949 3,637 105.7%

海 6,993 (6,993) 45.0% 6,993 (6,993) 8,500 (8,035) -1,507 82.3%

計 89,328 (0) 74,579 72,449 2,130 102.9%

空 91,410 (836) 80.2% 73,476 (836) 69,790 (0) 3,686 105.3%

海 7,699 (7,699) 45.0% 7,699 (7,699) 5,382 (4,631) 2,317 143.1%

計 99,109 (0) 81,175 75,172 6,003 108.0%

空 70,748 (331) 80.4% 56,946 (331) 60,281 (0) -3,335 94.5%

海 6,585 (6,585) 45.0% 6,585 (6,585) 4,140 (3,801) 2,445 159.1%

計 77,333 63,531 64,421 -890 98.6%

空 78,992 (496) 79.3% 62,743 (496) 57,060 5,683 110.0%

海 7,011 (7,011) 45.0% 7,011 (7,011) 6,738 (6,208) 273 104.1%

計 86,003 69,754 63,798 5,956 109.3%

空 71,184 (0) 79.4% 56,520 (0) 60,358 (148) -3,838 93.6%

海 1,986 (1,986) 45.0% 1,986 (1,986) 5,557 (5,191) -3,571 35.7%

計 73,170 58,506 65,915 -7,409 88.8%

空 64,419 (0) 77.4% 49,860 (0) 50,686 -826 98.4%

海 0 (0) 45.0% 0 (0) 1,170 (809) -1,170 0.0%

計 64,419 49,860 51,856 -1,996 96.2%

空 895,532 (9,136) 727,110 (9,136) 747,228 (4,756) -20,118 97.3%

海 53,838 (49,280) 51,329 (49,280) 35,826 (30,311) 15,503 143.3%

計 949,370 778,439 783,054 -4,615 99.4%

下段（　）内の数字はクルーズ船。

石垣市観光課提供

平成20年石垣空港・石垣港入域者調べ

上段（　）内の数字はチャーター便。 （(

入域者数 H20観光客推計 H19観光客推計

１月

２月

３月

４月

５月

６月

７月

８月

合計

９月

１０月

１１月

１２月



　　　　区分
　月 竹　　富 西表東部 西表西部 西表小計 小　　浜 黒　　島 波照間 鳩　　間 新　　城 加屋真島 合　　計

1月 52,654 49,349 2,221 51,570 18,035 3,055 2,159 372 122 301 128,268

2月 38,022 40,164 1,662 41,826 18,603 2,916 1,416 265 73 333 103,454

3月 62,835 55,461 7,089 62,550 24,021 4,328 3,726 1,186 74 274 158,994

4月 45,740 31,825 5,643 37,468 16,920 3,320 2,282 883 76 201 106,890

5月 33,167 20,661 4,738 25,399 12,552 3,355 1,892 1,210 206 382 78,163

6月 40,052 19,282 7,543 26,825 20,644 6,134 1,768 1,160 264 698 97,545

7月 29,480 14,147 10,008 24,155 8,190 3,320 3,734 1,179 574 675 71,307

8月 35,767 14,335 11,121 25,456 12,087 4,626 4,492 1,358 178 818 84,782

9月 29,498 11,537 7,708 19,245 7,835 3,232 3,400 958 112 258 64,538

10月 34,322 26,362 4,722 31,084 13,071 3,009 2,606 969 146 1,334 86,541

11月 37,561 29,334 2,196 31,530 13,199 2,521 1,297 317 44 178 86,647

12月 28,642 24,681 1,877 26,558 11,905 2,256 1,433 249 62 422 71,527

合計 467,740 337,138 66,528 403,666 177,062 42,072 30,205 10,106 1,931 5,874 1,138,656

平成20年月別入域観光客数（竹富町）

竹富町商工観光課提供



A B Ｃ D E F

1 3,200 85.5% 2,736 14 109 2,859

2 3,614 84.2% 3,043 43 131 3,217

3 3,992 84.7% 3,382 41 299 3,722

4 3,337 77.0% 2,570 13 219 2,802

5 2,803 82.8% 2,321 0 176 2,497

6 2,957 78.9% 2,334 0 181 2,515

7 3,122 69.0% 2,155 70 207 2,432 復興航空花蓮便(カジキ)

8 3,843 92.5% 3,555 0 282 3,837

9 2,866 98.7% 2,829 0 194 3,023

10 3,373 90.0% 3,036 0 128 3,164

11 3,144 93.5% 2,940 17 114 3,071

12 3,412 91.6% 3,126 16 101 3,243

合計 39,663 85.7% 34,027 214 2,141 36,382

平成20年月別入域観光客数（与那国町）

備     考
C＋D＋E

合計
（人）

与那国町総務財政課提供

 　　 区分

 月

空路
入域者数
（人）

混在率
A×B

入域観光客数
（人）

チャーター便
入域者数
（人）

海路
入域者数
（人）



八重山ビジターズビューロー 

 平成２１年八重山観光の入域目標について 

【 平成２１年の入域目標】 

 平成２１年の入域観光客の目標値は、平成２０年の入域観光客の減少を真摯に検討し、

日本経済や世界経済の動向を見極め、また「沖縄・八重山観光」を取り巻く現状を勘案し

目標値を設定する。 

八重山として平成２１年の入域目標を前年比２．２％増の８００，０００人に設定する。 

この目標値は、前年目標値と同数であるが、世界的な金融状況の悪化が実体経済へ及ぼす

影響を懸念して消費動向が鈍化したことが大きな要因である。よって平成２１年も混沌と

した状況が継続するものと予想されるが、本圏域への個人型旅行客はさほど減少していな

い事から、個人型旅行客の誘致活動をこれまで以上に強化することが重要である。 

 

八重山圏域の入域目標 

８００，０００人 

前年より １７，２５１人増 

前年比   ≒１０２．２％ 

 

平成２１年の観光客誘致重点施策。 

 ①石垣空港ＣＩＱ施設を活用した、国外チャーター便の誘致活動の展開。 

  ☞具体的には、台湾チャーター便での誘致活動の展開及び台湾を経由したアジア圏 

域よりの観光客の誘致活動の強化。 

 ②国内誘客宣伝活動（各種誘客キャンペーンの展開）の継続。 

 ③「八重山型ニューツーリズム」の創出。（付加価値の高い滞在型の新たな観光メニ

ュー創出に取組む） 

  ④石垣市、竹富町の観光振興計画に基づく、受入体制の整備。 

 

【各市町の入域目標】 

 石垣市  年間入域観光客数   ７９５，５００人 

      内訳、空路観光客数  ７６０，０００人 海路観光客数 ３５，５００人 

 竹富町  年間入域観光客数 １，１５０，０００人  

 与那国町 年間入域観光客数    ４０，０００人 ※調整中 

      内訳、空路観光客数   ３８，０００人 海路観光客数  ２，０００人 

     （内、那覇－与那国）   ４，５００人 ※八重山圏域への入域推計値 

  ※   の合計が八重山圏域への入域目標 

 

【目標値設定理由】 

 平成２１年の八重山観光を取巻く状況は、原油高を起因とする各種生活用品の値上げや

国内経済の不透明感、航空運賃の値上げ、世界的金融危機を起因とする不況により、前年

対比９９．４％となり厳しい状況であった。特に国内団体旅行客の減少が大きく、団体型

商品から個人型商品への旅行形態の変化がうかがえる。また、「那覇－石垣」客船航路の廃

止による入域客数減も一つの減少要因となった。 

前年の経済動向や旅行客の動向を鑑み、平成２１年は個人型観光客の誘致活動に力を入

れると共に、台湾クルーズ・チャーター便の運航継続や誘致に改めて取組む。新規航空路

線「名古屋－石垣」直行便の就航による中部圏域よりの入域観光客の増加も見込める事か

ら、年間目標を昨年同様の８０万人とする。 


